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1. Úvod

Bakalářská práce se bude zabývat ženskými leteckými sbory ve druhé světové válce.

Práce bude zkoumat vliv těchto sborů na průběh války, rozdílnost sborů ve vybraných

zemích a do jaké míry byly začleněny do armády. Cílem práce je popsat činnosti

jednotlivých sborů, jejich úlohu ve válce a vyzdvihnout jejich zásluhy. Toto téma je

důležité zejména proto, že účast žen ve válce je často přehlížena, nebo je zmiňována

pouze okrajově.

Pro bakalářskou práci autorka vybrala čtyři letecké sbory, dva britské, jeden

americký a jeden sovětský. Tyto sbory rozdílně začleněny do armády a plnily různé úkoly.

Sbory WAAF byly přímo součástí armády, ale jednalo se pouze o sbory pomocné. Sbory

ATA a WASP zůstaly pouze civilní a sovětské sbory byly sbory bojové. Bakalářská

práce je rozdělena do šesti částí. První část se věnuje ženám v první světové válce, jejich

postavení, jejich činnosti ve válce a jak tato válka ovlivnila jejich život. Druhá se zabývá

ženami ve druhé světové válce, zejména jejich službě v armádě. Následující části se pak

zabývají přímo ženami v leteckých oddílech. Každé zastoupené zemi je věnována jedna

kapitola, kde autorka popisuje vznik tamních leteckých ženských sborů a jejich službu. V

poslední části by se chtěla autorka krátce zmínit o československých ženách, které

sloužily v zahraničních sborech, v britských WAAF a v 2. československé brigádě

v Sovětském svazu.

K psaní bakalářské práce používala autorka odborné knihy v českém a anglickém

jazyce. Ke kapitolám o jednotlivých sborech použila autorka knihy, které se těmito sbory

přímo zabývaly a popisovaly jejich založení a činnosti. Kromě nich také používala knihy,

které se zabývaly obecně leteckou válkou a knihy, které se zabývaly vojenskou službou

žen. Velmi významná pro tuto práci byla kniha Ženy ve válce 1939–1945 od autora Jacka

Cassina-Scotta. Tato kniha ve stručnosti popisuje ženské armádní sbory Spojeného

království, Německa, Spojených států a Sovětského svazu. Pro sbory WAAF autorka

čerpala z knih Our Wartime Days. The WAAF in World War II a The WAAF. A history of

the Women’s Auxiliary Air Force in the Second World War od autorky Berryl E. Escott.

Tato autorka se zabývá historií sborů WAAF a sama sloužila u RAF. Kniha Spitfire

Women of World War II.se zabývá sborem ATA a autorka Giles Whittell se setkala s jeho

členkami a sepsala v této knize jejich příběhy. Ke kapitole o sborech WASP pomohla

kniha Jacqueline Cochran: Biography of a Pioneer Aviator od autorky Rhondy Smith-

Daugherty. Tato kniha popisuje nejen život pilotky Jackie Cochranová, ale také její
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působení v ATA a WASP. A pro 122. leteckou skupinu byla použita kniha A Dance with

Death: Soviet Airwomen in World War II autorky Anne Noggle a kromě informací o

založení a fungování jednotlivých pluků obsahuje také vzpomínky různých členů. K části

o československých ženách použila autorka převážně knihy A královskou korunu měly.

Stručný pohled na službu čs. žen v jednotkách britské armády za 2. světové války autora

Ivana Procházky a Andělé se samopalem. Výsadkářky 2. čs. samostatné paradesantní

brigády v SSSR od autorů Václava Kameníka a Miloše Kopeckého.
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2. Ženy v první světové válce

2.1. Feministické hnutí

V první polovině 20. století se výrazně změnilo postavení ženy ve společnosti. K tomu

přispělo nejen feministické hnutí, ale také první světová válka. Už na přelomu 19. a 20.

století mohly ženy vykonávat několik povolání, otevřely se pro ně vysoké školy a mohly

se angažovat ve zdravotnictví. Přesto bylo žen, které byly samostatné a pobíraly

přiměřený plat, málo. Částečnou změnu přinesla první světová válka, kdy muži odešli na

frontu a ženy nahrazovaly muže v pracovních pozicích. Válka ale nepřinesla tak velkou

změnu, jakou by tehdejší ženy chtěly. Společnost považovala ženy za méně důležité

pracovníky, dostávaly menší plat a obecně byly vnímány spíše negativně.

Zapojení do války a do pracovního procesu vyžadovalo také změnu v odívání.

Dlouhé sukně, blůzy s dlouhými rukávy a velké účesy byly sice oblíbené, ale nepraktické

pro práci. Ženy si začaly stříhat vlasy a nosit pánské kalhoty a boty, něco do té doby

nevídaného. Nově začaly nosit i mužské pracovní oděvy a mohly nosit také uniformy.

Za svá práva bojovaly zejména ženy střední třídy, které nejvíce vnímaly rozdíly

v postavení v práci, hlavně v oblasti platů. Ženy pobíraly pouze třetinu mužského platu,

a stále jim byl odepřen vstup do zaměstnání jako bankovnictví, právo nebo průmysl.

Někdy jim bylo úplně zakázáno pracovat, pokud už byly vdané.1 Pokud byly učitelkami,

nesměly se vdát, ani mít děti. V Čechách byla známá feministka Františka Plamínková,

která mimo jiné bojovala právě proti učitelskému celibát.

Ve Spojeném království vedla žena jménem Millicent Fawcettová největší

organizaci bojující za práva žen, National Union of Women's Suffrage Societies. Millicent

Fawcettová tvrdila, že volebního práva lze dosáhnout jen mírovou cestou a snažila se

rozumnými argumenty vládu přesvědčit, ale to příliš nepomáhalo. Kromě toho také

bojovala za práva dětí, například proti domácímu násilí na dětech a využívání dětí jako

pracovní síly.

V roce 1903 vznikla radikální organizace bojující za práva žen, Women’s Social

and Political Union, založená Emmeline Pankhurstovou. Tato organizace zastávala

názor, že mírovou cestu volebního práva nedosáhnou, a tak přikročila k násilí. Členky

začaly pálit budovy, ničit veřejný majetek někdy a napadaly jiné lidi. Často byly členky

za své činy zatýkány a ve vězení držely hladovku. V tisku se těmto militantním

1 VICINUS, Martha, Independent women. Work and community for single women: 1850–1920, London

1985, s. 247.
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bojovnicím začalo hanlivě říkat sufražetky. Ty si ale název osvojily a pod tímto názvem

jsou dodnes známé.2 Millicent Fawcettová s těmito ženami nechtěla být spojována, a

proto se začala označovat jako „sufražistka“. Po vypuknutí války byly členky organizace

WSPU vyzvány, aby přestaly bojovat o volební právo a začaly bojovat pro svou zemi.

Organizace vyžadovala tvrdou disciplínu a naprostou oddanost u všech svých členek, a

tak se jednoduše stala novou anglickou armádou. Některé z nejradikálnějších žen začaly

pracovat pro samotného válečného ministerského předsedu Davida Lloyda George.3

Ženy dokázaly, že jsou schopné těžce pracovat a čelit náročným situacím. Ve

válce prokázaly odvahu a schopnost přizpůsobit se. Ještě v roce 1918 nebo v letech

následujících získaly ženy v mnoha zemích právo volit. V některých státech jim toto bylo

umožněno již za války nebo dokonce ještě před válkou, například v Rusku a pobaltských

státech.

2.2. Ženy v továrnách

Většina bojujících států se na začátku války snažila udržet v továrnách jako pracovníky

muže. To se ale s postupem války s potřebou dostat další vojáky na frontu ukázalo jako

problém. S válečnou výrobou bylo zároveň zapotřebí více pracovníků v odvětvích, které

byly s válkou spojeny. To způsobilo, že se začaly více zaměstnávat ženy v odvětvích,

dříve neměly žádné nebo malé zastoupení. V Rusku bylo z celkového počtu zaměstnanců

průmyslu 40 % žen. Ve francouzském Renaultu bylo žen 30 %. V Rakousku-Uhersku byl

zhruba 1 000 000 pracovnic. Německá firma Krupp v roce 1917 zaměstnávala přes

50 000 žen z celkového počtu 1 400 000 pracovnic v celé zemi. Ve Spojeném království

a ve Francii se ženy významně uplatnily mimo jiné v továrnách na munici. Produkce se

musela přizpůsobit, aby práci zvládali i nezkušení lidé. Během bitvy u Verdunu bylo

nařízeno, aby muži pracující v továrnách na munici byli vyměněni za ženy. To mělo

zvýšit a zjednodušit produkci a zároveň pomoci ženám při práci. Během práce v těchto

odvětvích dostávaly ženy stále menší plat, ale zároveň byl jejich vyšší než v jiných

odvětvích, kde jim dosud bylo umožněno pracovat.4 Většinu z těchto pracovnic ale tvořily


[…]


z nich působila v pomocných službách nebo ve zdravotnictví, ale některé se nebály vzít

do ruky zbraň a vyrazit do boje. I mnoho žen, které sice nepocházely z Československa,

ale provdaly se za Čechoslováky se rozhodlo vstoupit do armády, aby bojovaly nejen za

svou zemi, ale i za zemi svých manželů a mnoho z nich se pak do Československa

přestěhovalo.

80 Tamtéž, s. 48–53.
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8. Závěr

Tato práce se měla zabývat ženskými leteckými sbory ve třech různých zemích. Měla

zkoumat, jakým způsobem přispěly k průběhu války, jaké byly jejich hlavní úkoly a do

jaké míry byly začleněny do armády. Cílem pak bylo popsat funkci těchto sborů. Autorka

vybrala čtyři nejvýznamnější sbory, britské WAAF a ATA, americký sbor WASP a

Sovětskou 122. leteckou skupinu.

Ženy ve druhé světové válce výrazně pomohly svým státům. Pomáhaly udržovat

ekonomiku v chodu, stavěly nové stroje a vyráběly munici a součástky k letadlům a

lodím. Byly objeveny nové cesty, jak udělat práci jednodušší nejen pro ženy. Válka také

umožnila ženám vstoupit do armády, nejdříve k pomocným silám, později přímo do

vojska. Hlavním úkolem všech zmiňovaných sborů bylo uvolnit muže, aby mohli odejít

bojovat na frontu, čímž země získávaly více vojáků. Zároveň bylo jejich úkolem udržet

armády funkční tím, že zastávaly různé pomocné práce, zejména pozemní práce na

letištích, nebo přeprava letadel a dalšího vybavení.

Z pomocných pozemních sborů byly významné hlavně britské sbory WAAF,

největší pomocné ženské sbory druhé světové války. Většina pomocných prací byla

vykonávána právě členkami této organizace. V některých oborech pracovaly pouze ženy,

nebo alespoň z velké většiny. Tato organizace se stala přímo součástí RAF a byla

považována za plnohodnotný armádní sbor. Do armády byla také plně začleněna 122.

letová skupina ze Sovětského svazu. Tato skupina byla jedinou ženskou skupinou, která

se účastnila přímých bojů. Významně se zapojila zejména do bojů na východní frontě.

Tři pluky této skupiny se vyznamenaly v několika bitvách. Mnoho členek se stalo

hrdinkami Sovětského svazu. Sbory, které zůstaly civilní byly ATA ze Spojeného

království a WASP ze Spojených států amerických. Ačkoli se jednalo o jejich zapojení

do armády, nakonec setrvaly pouze civilními organizacemi. Obě organizace se věnovaly

doručování letadel. Služba WASP se navíc věnovala i dalším pomocným pracím, hlavně

výcviku nových pilotů.

Tím, že byly vytvořeny ženské sbory získaly země mnohem více lidí, kteří se

mohli podílet na válečném úsilí, ať už přímo jako členové armády, nebo děláním jiných

činností, které byly důležité pro správné fungování válčících států. Státy měly mnohem

více pracovní síly, na kterou se mohly spolehnout. V mnoha státech to pak otevřelo cestu

k další emancipaci žen. Mnoho žen se stalo součástí stálých armád, a často zůstávaly

v těch zaměstnáních, do kterých nastoupily za války.
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 I ženy se podílely na vítězství ve válce, i když je jim někdy tento podíl odepírán.

Autorka doufá, že tato práce neposlouží pouze jako studie ženských leteckých sborů, ale

také jako připomínka toho, že i ženy se zúčastnily druhé světové války a pomohly tuto

válku vybojovat.
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Seznam zkratek
AAF – Army Air Forces

ATA – Air Transport Auxiliary

ATS – Auxiliary Territorial Service

Čs. - československé

FANY – First Aid Nursing Yeonmary

NSFK – Nationalsozialistisches Fliegerkorps

RAF – Royal Air Force

RFC – Royal Flying Corps

RNAS – Royal Naval Air Service

SSSR – Sovětský svaz socialistických republik

SPARS – Semper Paratus – Always Ready

USA – United States of America

WAAC – Auxiliary Territorial Service

WAAF – Women’s Auxiliary Air Force

WAF – Women’s Auxiliary Ferrying Squadron

WASP – Women Airforce Service Pilots

WAVES – Women Appointed for Volunteer Emergency Service

WFTD – Women’s Flying Training Detachment

WRAF – Women’s Royal Air Force

WRNS – Women’s Royal Naval Service

WUSP – Women’s Social and Political Union
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Cizojazyčné resumé
This work is describing women members of the Air Force in the 2nd World War. It

focuses on 4 organisations from the United Kingdom, the USA and the Soviet Union.

The author chose different organisations based on their main tasks and how

incorporated they were into the armies of their countries. The work also mentions the

role of women in the 1st and 2nd World Wars in general, mainly their roles in the army

and work. The main goals of this work are to not only describe each of the chosen

organisations, but also to find out how did they contribute to the war efforts and what

functions did they serve in the war.

The first two chapters are about women in 1st and 2nd World War. Then there

are three chapters focusing on the three chosen countries. Each country has it’s own

chapter, where the author introduces the most important women units of the country‘s

Air Force. For the UK those units were the WAAF, which was the biggest women‘s

auxiliary unit in the war, and ATA, which was a plane delivery service. For the USA,

the author chose WASP, a civil service, which focused on plane delivery and training of

new pilots. For USSR, it was the 122nd fly, the only female battle unit in 2nd World

War. The last chapter briefly mentions Czechoslovakian women, who decided to join

some of the mentioned units.

The main reason these units were created and that was also their main task was

to free men, to go to war. Another reason was to gain more workforce, so the countries

could be functioning even in war. Both these goals were done successfully. But it also

provided a way to more empowerment for these women. A lot of them became

members of the army and it also enabled women to go to work after the war.