## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Tereza Hirschová

NÁZEV PRÁCE: Ženy v letectvu ve druhé světové válce

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / Oponenta práce

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2-3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 3-4
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3-4

### 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Jako oponentovi se mi dostala do ruky třetí verze bakalářské práce Terezy Hirschové. Po první, zcela nevyhovující verzi, přišla druhá v podobě klasického textu, který však trpěl nedostatky, jež ve finální fázi na obhajobu nestačily. Když jsem otevřel třetí verzi, musím na první pohled konstatovat, že se autorka z velké části poučila a moje některé výtky (název práce a další) odstranila. Cíl a strukturu považuji za v zásadě splněné, o poslední kapitole se ještě zmíním. Autorka vylepšila formální stránku, i když jsem samozřejmě našel věci, které jí unikly – nezarovnané poznámky pod čarou, nezarovnané resumé, v úvodu si autorka nepoložila žádnou výzkumnou otázku atd. Jako v minulém posudku tak i nyní musím ocenit cizojazyčné zdroje. Na druhé straně se z hlediska samotného textu bezpochyby jedná o průměrnou bakalářskou práci, která si klade jednoduchý cíl, a to deskripci zvoleného tématu bez jakéhokoli pokusu o analýzu. Úvodní kapitoly jsou založeny na ještě dostatečném počtu zdrojů, poslední naopak pouze na třech, a tak trochu vybočuje ze stanoveného úkolu. Autorka možná měla v úvodu lépe zdůvodnit její zařazení, resp. mohla uvést, že se bude jednat o jakýsi „pohled“ navíc.

Na závěr tak musím konstatovat, že Tereza Hirschová předložila průměrnou bakalářskou práci, v níž zcela určitě prokázala schopnost zpracovat zadané téma, na druhé straně neodstranila všechna pochybení, která byla zmíněna v předchozím posudku. Práci doporučuji ještě s hodnocením dobře s vědomím, že autorka bude muset komisi o této známce přesvědčit.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): dobře**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

- 1) Proč jste ještě více nezpracovala na formální stránce?
- 2) Proč ta poslední kapitola má podobu, jakou má?

**DATUM: 22. prosince 2022**

**PODPIS:**